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Тема:  «Рыночные отношения в экономике»
                                                                       Составил преподаватель 

Василенко Елена Геннадьевна
Анжеро - Судженск, 2016      
Обучающая цель: формирование системы знаний об экономической сфере в жизни общества   и экономического мышления: умения принимать рациональные решения в условиях относительной ограниченности доступных ресурсов. 

Обучающийся должен уметь:

· раскрывать на примерах изученные теоретические положения и понятия социально-экономических и гуманитарных наук;

· формулировать на основе приобретенных обществоведческих знаний собственные суждения и аргументы по определенным проблемам;

· применять социально-экономические и гуманитарные знания в процессе решения познавательных задач по актуальным социальным проблемам.
Обучающийся должен знать:

· место и роль человека в системе общественных отношений;

· тенденции развития общества в целом как сложной динамичной системы, а также важнейших социальных институтов;

· необходимость регулирования общественных отношений, сущность социальных норм, механизмы правового регулирования.
· Развивающая цель: развитие навыков коллективной и самостоятельной работы, формирование коммуникативной компетенции.

· Воспитательная цель: воспитание чувства ответственности за свою работу, культуры общения.
     Создание условий для формирования  общих компетенций:
 ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы    и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их выполнение и качество.

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них ответственность. 

ОК 6. Работать в коллективе и команде, эффективно общаться 
с коллегами, руководством, потребителями.

ОК 7. Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), за результат выполнения заданий.  

ОК 9. Ориентироваться в условиях смены технологий в профессиональной деятельности 

Тип занятия:  выработка и закрепление знаний
Вид занятия: комбинированное
Междисциплинарные связи: математика, история.
Оснащение занятия:

· методическая разработка занятия
· наглядные средства:  доска, портрет Адама Смита
· раздаточный материал: карточки продавцов и покупателей, карточки учета сделок, лист учета сделок на рынке, карточки с ценой: карточки покупателя розового цвета  по  3 штуки с ценой от 3 до 8 у.е., по 2 штуки с ценой 2 и 9 у.е., по одной карточке с ценой 1 и 10 у.е.;. карточки продавцов зелёного цвета в таком же количестве.
Литература: 
1.  Обществознание 11 класс [Текст] : учебник для общеобразовательных организаций: базовый уровень / Л.Н. Боголюбов [и др.]. - М.: Просвещение, 2014. -  С.35-44.
2. Популярная экономическая энциклопедия [Текст]: учебное пособие /  А.Д.Некипелов [и др.].  – М.: Большая Российская энциклопедия, 2003. –  367с.
Электронные ресурсы
1.​ http://humanitar.ru/show_books_list - единый портал по обществознанию
Структура занятия

1. Организационный момент

2. Постановка целей занятия

3. Мотивация. 
4. Актуализация знаний
5. Ролевая игра «Рынок»
6. Закрепление нового материала. Составление правил поведения на рынке. Построение графика. Ответы на вопросы.
7. Подведение итогов занятия. Работа в группах
8. Домашнее задание

Ход занятия

	№ п/п
	Элементы занятия, учебные вопросы 
	(мин)


	 Формы и методы  обучения

	
	Организационный момент
	    2
3
	

	
	1.1. Приветствие студентов, проверка отсутствующих 
	
	Приветствие преподавателя

	
	1.2. Постановка целей занятия.
Рыночная экономика характеризуется как система, основанная на частной собственности, свободе выбора и конкуренции, которая опирается на личные интересы. Адам Смит в своей работе «Исследование о природе и причинах богатства народов» (1776) писал: «Ни один индивид … не действует в общественных интересах, не знает, насколько он соблюдает общественные интересы… он только преследует свои собственные цели. И в этом и во многих других случаях им движет невидимая рука, которая приводит в итоге к тому, что не входило в его намерения». 
Обучающимся необходимо поставить цель:

Выявить,  в чём заключается эффект рынка,  а также какие главные интересы потребителей  (покупателей) и производителей (продавцов) реализуются на рынке?
	
	Проблемная ситуация

	2.
	Мотивация
Развитие рыночных отношений в современном обществе требует от человека знаний о законах рынка, умения ориентироваться в условиях рынка и принимать правильные решения. Идея игры взята из программы «Достижения молодых», которая активно использовалась в преподавании основ экономических знаний в 90-е годы, во время перехода России к рыночной экономике. Умение ориентироваться  в условиях рынка остается актуальным и в настоящее время. В ходе ролевой игры «Рынок» каждый из вас попробует свои силы в решении коммерческих задач. Также на основе реальных результатов продаж будут построены графики спроса и предложения, которые используются  при анализе рынка.  Вам необходимо будет применить свои коммуникативные способности, проявить смекалку при решении задач игры.
	3
	Информационная беседа

	3
	Актуализация знаний:
В рыночной экономике базовыми являются такие понятия как цена, спрос, предложение, закон спроса, закон предложения. Вспомнимте определения этих понятий. Можно воспользоваться словарём.
Приложение 7
	7
	Работа со словарём

	4
	Ролевая игра «Рынок».  
Приложение 1-6 

Задачи обучающихся на занятии:

1. Получить прибыль, совершая сделки.

2. Построить графики спроса и предложения

3. Сформулировать правила поведения на  рынке.
	40
	Ролевая игра
Индивидуальная работа.

Групповая работа.

	5.
	Закрепление нового материала:

Выбирается один обучающийся по желанию. Он поочередно переворачивает карточки с вопросами, задает их группе. Получив ответ, высказывает свою точку зрения. 
1. Чему равна рыночная цена в нашем случае?

2. Почему наибольшее число сделок заключено на 3-ем этапе игры?

3.  В каких случаях покупатель получает прибыль?

4. В каких случаях прибыль получает продавец?

5. Какая ситуация сложится на рынке в точке А?

6. Какая ситуация сложится на рынке в точке В?
	15

	«Опрос эксперта»

	6
	Подведение итогов занятия. 
 Обучающиеся должны ответить на вопросы, поставленные в начале занятия.
      Какие главные интересы покупателей и продавцов были реализованы на рынке? (Для потребителей (покупателей) этим интересом является максимизация полезности, для производителей (продавцов) – максимизация прибыли).
В чём заключается эффект рынка?  (Рынок увеличивает возможности всех и каждого в достижении экономических целей)
	15
	Заключительная дискуссия

	7
	Домашнее задание 
На основе содержания параграфа и других источников информации определите, созданы ли к настоящему времени в России необходимые предпосылки для функционирования рыночной экономики.
	5
	


Приложение 1
Ролевая  игра «Рынок»
Цель игры: Создание имитационной   ситуации рынка.
1 этап подготовительный
Задача: определить роли обучающихся в игре.
Группа обучающихся делится на две: продавцы и покупатели. Выбирается один ответственный за фиксацию результатов (Приложение 2). Участники получают инструкцию преподавателя по ходу  игры.
Инструкция для  продавцов и покупателей. После объявления преподавателя «Рынок открыт»  каждый продавец и покупатель заключает сделку в соответствии с ценой, которая указана на карточке. Заключать сделки можно с любым участником игры в соответствии с ролью. Цена на карточке остается известной только самому участнику. Каждый стремится заключить сделку на выгодных для него условиях: продавец – продать дороже, покупатель купить дешевле. После заключения сделки оба участника подходят к ответственному за фиксацию результатов сделок и называют цену сделки. Затем берут другие карточки, а прежние кладут на стол. Продолжают заключать сделки на выгодных для них условиях и фиксировать их, менять карточки.  Победителем становится тот, кто заключит максимальное количество сделок и получит максимальную прибыль. Каждый участник получает индивидуальный  лист учета сделок (Приложение 2). При объявлении «Рынок закрыт» каждый участник прекращает торги, садится на место и слушает дальнейшие указания преподавателя.
Инструкция для  ответственного  за фиксацию результатов сделок. Учитывать количество сделок в соответствии с ценой. Подсчитывать итог по этапам игры. Проанализировать полученные результаты в конце игры.

Инструкция для преподавателя. Следить за организованным ходом игры, своевременно корректировать действия участников. Преподаватель объявляет: «Рынок открыт», отводя на каждый из трёх этапов одинаковое количество времени 3-5 минут. После объявление «Рынок закрыт» заканчивается этап игры, а затем и сама игра.
2 этап игровой
Задача: заключить максимальное количество сделок.
Игра проходит в 3 этапа. Результаты суммируются по каждому этапу. 
В ходе игры продавцы и покупатели могут свободно перемещаться по аудитории.
3 этап заключительный:
Задача: подсчитать индивидуальные результаты, определить лидеров.
Каждый участник подводит собственные итоги: считает количество сделок, подсчитывает итог сделок. Преподаватель фиксирует личные результаты и объявляет победителя/победителей. Ответственный за фиксацию результатов сделок анализирует  результаты сделок на рынке в целом.
4 этап – анализ результатов.
Задача: составить правила эффективного поведения на рынке.

Преподаватель предлагает в течение 10 минут составить правила поведения на рынке для продавцов и покупателей, организуя обучающихся по группам (примерно по 2 группы продавцов и покупателей). Затем каждая группа предлагает свои правила.
5 этап - закрепление нового материала. 
Задача: построить  график  спроса и предложения. 
Для построения графика спроса и предложения используются результаты, полученные в ходе игры. С листа учета сделок на рынке данные переносятся в таблицу (Приложение 3)
Приложение 2
Лист учета количества сделок на рынке
	Цена сделки
	Количество сделок
	Итого сделок

	
	1 этап
	2 этап
	3 этап
	

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	итого
	
	
	
	


Индивидуальный лист учета сделок

Роль – продавец/ покупатель

	№ сделки
	Цена на карточке
	Цена сделки
	итог

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	

	итого
	
	
	


Приложение 3 

Построение графика спроса и предложения
	D – величина спроса
	Р – цена товара
	Q – количество товара
	S- величина предложения

	
	1
	
	

	
	2
	
	

	
	3
	
	

	
	4
	
	

	
	5
	
	

	
	6
	
	

	
	7
	
	

	
	8
	
	

	
	9
	
	

	
	10
	
	


Приложение 4
Лист учета количества сделок на рынке 
(на примере реальных результатов игры)

	Цена сделки
	Количество сделок
	Итого сделок

	
	1 этап
	2 этап
	3 этап
	

	1
	1
	3
	4
	8

	2
	4
	7
	5
	16

	3
	2
	4
	5
	12

	4
	0
	5
	10
	15

	5
	1
	3
	13
	17

	6
	1
	3
	5
	9

	7
	1
	2
	3
	6

	8
	2
	2
	5
	9

	9
	0
	1
	3
	4

	10
	0
	0
	0
	0

	итого
	12
	32
	53
	96


· Как правило, наибольшее количество сделок заключаются на 3 этапе игры. Можно обсудить с обучающимися, почему это происходит.
Приложение 5
Индивидуальный лист учета сделок (пример)
Роль – продавец

	№ сделки
	Цена на карточке
	Цена сделки
	итог

	1.
	3
	6
	+3

	2.
	6
	6
	0

	3.
	5
	4
	- 1

	итого
	
	
	+2


Индивидуальный лист учета сделок (пример)
Роль – покупатель

	№ сделки
	Цена на карточке
	Цена сделки
	итог

	1.
	5
	3
	+2

	2.
	6
	6
	0

	3.
	4
	5
	-1

	итого
	
	
	+1


Приложение 6
	D – величина спроса
	Р – цена товара
	Q – количество товара
	S- величина предложения

	96
	1
	8
	8

	88
	2
	16
	24

	72
	3
	12
	36

	60
	4
	15
	51

	45
	5
	17
	68

	28
	6
	9
	77

	19
	7
	6
	83

	13
	8
	9
	92

	4
	9
	4
	96

	0
	10
	0
	96


· Количество товара равно количеству сделок в «Лист учета количества сделок на рынке» 

· Заполнение столбца «Величина спроса» начинаем с самой высокой цены.
· Заполнение столбца «Величина предложения» начинаем с самой низкой цены.

· Строим график, основываясь на полученных результатах.
Приложение 7
Словарь
Предложение – желание производителя (продавца) предложить к продаже свои товары. Выражается (измеряется) количеством товаров и услуг, которые продавцы намерены продать по возможной цене в определённый период времени. 

Между ценой товара и величиной его предложения на рынке существует прямая зависимость (закон предложения): чем выше цена, тем при прочих равных условиях большее количество товара может быть предложено для продажи.
Рынок – совокупность институтов, обеспечивающих взаимодействие между покупателями и продавцами и способствующих обмену.

Рыночная экономика – хозяйство,  в котором господствует частная форма собственности, экономическая деятельность осуществляется хозяйствующими субъектами за свой счет, все основные решения принимаются ими самостоятельно на свой страх и риск.

Спрос – категория рыночной экономики; означает подкреплённое платёжеспособностью желание потребителей приобрести какой-либо товар. Спрос характеризуется его величиной, выраженной количеством товаров и услуг, которое покупатели могут и намерены приобрести по данной цене в определённый период времени.
Между ценой товара и величиной спроса существует обратная зависимость (закон спроса), т.е. чем ниже цена, тем при прочих равных условиях выше спрос и, следовательно, тем большее количество товара может быть приобретено потребителями.


Цена – одно из фундаментальных понятий экономической науки, под которым, в общем смысле, принято понимать денежное выражение стоимости товаров и услуг. Свободные цены – цены, формируемые на основе спроса и предложения. Свободные цены тяготеют к равновесному уровню, при котором спрос и предложение оказываются равны друг другу.

.

Портрет Адама Смита
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